
  

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 118 DEL 21-12-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento tramite M.E.P.A (art. 50 d.lgs. n.36/2023) di attivita' specialistiche di 
supervisione degli operatori dei servizi sociali del distretto rm 5.2 - investimento 1.1.4 
m5c2 del pnrr - fondo nazionale politiche sociali annualita 2021, 2022, 2023CUP - 
F14H22000460006  CIG - A03BF8206A -  CPV 80510000-2 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

  
 

IL COORDINATORE 
 

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale Reg. 

Gen. N.58 del 17/05/2023 con cui gli è stato conferito l’incarico della E.Q. relativa alla U.O. 

"Coordinamento Piano di Zona"; 

Premesso che: 
- con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di 

intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu – Missione 5 "Inclusione e 

coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 

"Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale"; 

- a tal fine il menzionato Avviso ministeriale ha individuato sette Linee di attività/Sub-investimenti, inclusi 

nel Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale", sub investimento 1.1.4, "Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno 

del burn out fra gli operatori sociali"; 

- la suddetta Linea di attività 1.1.4. è rivolta agli assistenti sociali e alle altre figure professionali operanti nei 

servizi sociali territoriali. con l’obiettivo di consolidare la qualità del servizio sociale professionale e in 

particolare di prevenire il fenomeno del burn out, forma particolare di stress e stato di malessere connessi 

all’esercizio di professioni di aiuto e di supporto a portatori di particolari bisogni e a persone in difficoltà; 

 

Premesso altresì che: 

-  in seguito alla pubblicazione dell’Avviso n.1/2022, il Commune di Guidonia Montecelio, in qualità di 

ente capofila del Distretto RM 5.2, ha adertito alla manifestazione di interesse a partecipare con lettera di 

adesione prot. 5058 del 18.01.2022;  

- sulla base del DD 98 del 09/05/2022 il progetto presentato dal comune di Guidonia è risultato idoneo al 

finanziamento relativo all’Investimento 1.1 - linea di sub-investimento 1.1.4 "Rafforzamento dei servizi 

sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali" per un importo paria a euro 

210.000,00 IVA inclusa; 

Tenuto conto: 

- che in data 26.11.2022, è stata sottoscritta la Convenzione relativa all’investimento 1.1.4 "Rafforzamento 

dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali" tra il Comune di 

Guidonia e la Direzione Generale per la programmazione sociale e lotta alla povertà e l'Unita di Missione; 



 

Considerato: 

- che il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-23 ha stabilito che la Supervisione del 

personale dei servizi sociali è un Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali (LEPS) da garantire su tutto il 

territorio nazionale, prevedendo altresì che venga finanziato in modo strutturale anche attraverso il Fondo 

Sociale Nazionale; 

- che per il raggiungimento del LEPS "Supervisione del personale dei servizi sociali", il finanziamento 

previsto dal Fondo Nazionale Sociale può essere validamente integrato con i fondi previsti dalla PNRR; 

- che per tale ragione, si rende necessario procedere al co-finanziamento, integrando le risorse con la 

dotazione a valere sul FNPS annualità 2021-2022-2023, precisando che non si incorrerà in alcun modo nel 

doppio finanziamento, nel rispetto di quanto indicato nella circolare n. 33 del 31.12.2021 del Ministero 

dell’economia e elle Finanze in merito al "doppio finanziamento" e al "cumulo" delle risorse provenienti da 

fonti diverse e utilizzate per finanziare un unico intervento; 

 

Rilevato: 

- che il progetto "Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli  

operatori sociali" formulato dal Comune di Guidonia e ammesso al finanziamento PNRR prevede un  

servizio di supervisione che, ai sensi del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi sociali 2021-23, si 

articolerà nelle seguenti attività:  

1. Supervisione professionale di gruppo,  

2. Supervisione professionale individuale,  

3. Supervisione organizzativa di équipe multiprofessionale;  

 

Tenuto conto altresì: 

- che la scheda LEPS 2.7.2. "Supervisione del personale dei servizi sociali" del Piano Sociale  Nazionale 

fissa un livello minimo di ore annue di supervisione professionale di gruppo da  garantire 

obbligatoriamente;  

- che allo stato attuale l’indizione di una gara d’appalto sulle tre linee di attività comporterebbe  tempi non 

compatibili con l’avvio della supervisione di gruppo obbligatoria entro il 2023, pena la perdita del 

finanziamento; 

- che nell’ottica di avviare necessariamente le attività operative nel corso dell’anno 2023, l’Amministrazione, 

ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9, d.lgs. 36/2023, si riserva di richiedere l’esecuzione anticipata della prestazione 

nelle more della stipula del contratto, onde evitare la possibile perdita dei finanziamenti PNRR in 

conseguenza del rispetto dei tempi delle ordinarie fasi procedimentali di affidamento del servizio.  

- che, per le attività di Supervisione professionale individuale e Supervisione organizzativa di équipe 

multiprofessionale, quali parti integranti del progetto, si provvederà successivamente attraverso l’indizione di 

una procedura ad evidenza pubblica finalizzata al reperimento di Enti idonei a garantire i suddetti percorsi, 



 

 

Considerato altresì: 

- che il progetto è rivolto a tutti gli assistenti sociali operanti all’interno del Distretto socio sanitario RM 5.2  

- che la legge di bilancio 2022, L.234/2021 (art.1, com. 170), definisce livello essenziale delle prestazioni di 

assistenza sociale la supervisione del personale dei servizi sociali;  

- che il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 individua la stessa supervisione tra i 

LEPS prioritari da garantire su tutto il territorio e dunque obbligo di legge; 

 

Ritenuto necessario: 

- per i motivi sopra esposti affidare il solo servizio di Supervisione professionale di gruppo rivolta agli 

assistenti sociali del Distretto RM 5.2 al fine di garantire l’avvio della supervisione obbligatoria entro il 

2023, secondo le modalità di seguito specificate: 

1. Supervisione di Gruppo degli assistenti sociali (PNRR A.1) per operatori del Distretto RM 5.2, la 

supervisione dovrà essere espletata nei confronti di 5 gruppi per un totale di ore 307 ore previste nel triennio 

con una cadenza che favorisca la continuità del percorso di supervisione. (45.000 euro compresa iva se 

dovuto)  

2. Supervisione mono professionale per gruppi di Assistenti sociali (FNPS - G16433/2021, G05464/2022 es. 

fin. 2022, G05464/2022 es. fin. 2023): la supervisione in oggetto dovrà essere espletata attraverso 5 gruppi, 

per un totale di 418 ore da erogare entro 31/12/2024 (61.315,11 euro compresa iva se dovuta), 

 

Considerato inoltre che è stata valutata positivamente l'offerta economica presentata dalla Società 

Alessandro Ciglieri Srls, con Sede Legale: Via Varsavia, 10, Roma – codice fiscale 12804471006 – 

attraverso lo strumento MEPA – trattativa diretta n. 3909089, per l'importo pari ad € 87.143,53 oltre iva per 

€ 19171,58 per un totale di € 106.315,11 

 

Accertata la regolarità contributiva in capo alla Società Alessandro Ciglieri Srls tramite l'acquisizione del 

DURC di cui al protocollo  INPS_37695775 Data richiesta 22/09/2023 Scadenza validità 20/01/2024 

 

Ritenuto di poter procedere all'affidamento della fornitura di cui trattasi  assumendo il conseguente 

impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;  

 

Preso atto: 

che il CIG assegnato alla presente procedura è A03BF8206A; 

 

che il CUP del PNRR - Linea di sub investimento 1.1.4 Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del 

fenomeno del burn out fra gli operatori sociali è F14H22000460006; 



 

Richiamato l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, "la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 

con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base". 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di  Previsione 

finanziario per il periodo 2023/2025; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 07/08/2023, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 

2023/2025; 

 

Visti: 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi"; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;  

- l’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

-D. Lgs. 328/2000 e smi; 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. di affidare alla Società Alessandro Ciglieri Srls, con Sede Legale: Via Varsavia, 10, Roma – codice 

fiscale 12804471006 il servizio di supervisione degli operatori dei serivzi sociali che operano nel Distretto 



Roma 5.2, per l'importo complessivo di 87.143,53 oltre iva per € 19171,58 per un totale di € 106.315,11;  

2. Dare atto che la spesa complessiva di € 106.315,11 trova copertura quanto ad € 45.000,00 sul cap. 7192/2 

imp. 961/22 assunto con dd 99/22 e quanto ad € 61.315,11 come segue: 

quanto ad €  20.438,37 sul cap. 7195/11 imp. 1214/23 (accertamento 286/23 cap 760). 

quanto ad € 40.876,74  sul cap. 7195/37 IMP. FPV 1012/22 del bilancio 2023. 

3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

ss.mm.ii. che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

6. di dare atto altresì: 

- che il Responsabile del Procedimento è il dott. Mauro Masciarelli, in possesso delle necessarie competenze, 

che dichiara non sussistono impedimenti all’assunzione dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 

L. n. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti dell’ente;  

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai termini di legge, sono pubblicati in 

Amministrazione trasparente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 

giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 204/2010), oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla 

stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il 

diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile 

 
 
CREDITORE SEDE LEGALE 

INDIRIZZO COMPLETO 
COSICE FISCALE  
E/O P.IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

   
Società 
Alessandro 
Ciglieri Srls 

Via Varsavia, 10,  
Roma, 00142 

12804471006 106.315,11 

 
 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 

ESISTE 



12 4 2 7192/2 € 45.000,00 961/22 

12 4 1 7195/11  € 20.438,37 imp. 1214/23 

12 4 1 7195/37  € 40.876,74 imp. FPV 
1012/22 

 
 

 

Guidonia Montecelio, 21-12-2023 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.  1190 del 22-12-2023  a Competenza   CIG A03BF8206A 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       7195 Articolo    30 QUOTA DI PARTECIPAZIONE A CARICO DEL COMUNE DI GUIDONIA 
MONTECELIO SERVIZI PIANO DI ZONA 
Causale Affidamento tramite M.E.P.A (art. 50 d.lgs. n.36/2023) di attivita specialistiche di supervisione 

degli operatori dei servizi sociali del distretto rm 5.2 - investimento 1.1.4 m5c2 del pnrr - fondo 
nazionale politiche sociali annualita 2021, 2022, 2023CUP - F14H22000460006  CIG - 
A03BF8206A -  CPV 80510000-2 

Importo  2023 €. 40.876,74 

Beneficiario     36955   Societa' Unipersonale Srls di Alessandro Ciglieri 

 
 

Sub impegno N.   961/    1 del 22-12-2023  a Competenza  CIG A03BF8206 

Missione Programma 5° livello 12.04-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo       7192 Articolo     2 PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO "LINEA DI SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 - 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI" COMUNI - CUP F14H22000460006 - E_863/2 
Causale M5C2  Investimento 1.1. Linea di sub-investimento 1.1.4  Rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali. Accertamento somme  
Impegno di spesa. 

Importo 2023 €. 45.000,00 

Beneficiario     36955   Societa' Unipersonale Srls di Alessandro Ciglieri 

Sub impegno N.  1012/    3 del 28-12-2023  a Competenza  CIG A03BF8206 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7195 Articolo    37 CONTRASTO ALLA POVERTA' E REI E_860/17 
Causale Affidamento tramite M.E.P.A (art. 50 d.lgs. n.36/2023) di attivita' specialistiche di supervisione 

degli operatori dei servizi sociali del distretto rm 5.2 - investimento 1.1.4 m5c2 del pnrr - fondo 
nazionale politiche sociali annualita 2021, 2022, 2 

Importo 2023 €. 40.876,74 

Beneficiario     36955   Societa' Unipersonale Srls di Alessandro Ciglieri 

Sub impegno N.  1214/    1 del 28-12-2023  a Competenza  CIG A03BF8206 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7195 Articolo    11 FNPS (FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI) FONDO REGIONALE L. 12- L. 
285 FONDO IMMIGRAZIONE E/760 
Causale Affidamento tramite M.E.P.A (art. 50 d.lgs. n.36/2023) di attivita' specialistiche di supervisione 

degli operatori dei servizi sociali del distretto rm 5.2 - investimento 1.1.4 m5c2 del pnrr - fondo 
nazionale politiche sociali annualita 2021, 2022, 2 

Importo 2023 €. 20.438,37 

Beneficiario     36955   Societa' Unipersonale Srls di Alessandro Ciglieri 

 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 29-12-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 



 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1340 del 29-12-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 5116 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 29-12-2023 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


